
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 21 

Del 27/09/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA 
VALLE CAMONICA, CONTESTUALE DEFINIZIONE DELL’AMBITO DI CONSULTAZIONE 
PERMANENTE SULL’ACCESSIBILITÀ E INDIVIDUAZIONE DEL RIFERIMENTO TECNICO 
SULL’ACCESSIBILITÀ.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di  Settembre alle ore  13:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI CAPO DI 
PONTE, si è riunita la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
ROMANO MARZIA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
FORMENTELLI FIORENZO Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Si dà atto che, ai sensi dell'appendice al regolamento sul funzionamento dell'Assemblea” 
Disciplina delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, approvata con 
delibera di assemblea n. 12 del 30/04/2021, la Giunta si tiene in videoconferenza;

LA GIUNTA DELL'UNIONE
PREMESSO che
-il 13 dicembre 2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità” con la sottoscrizione della quale, i paesi aderenti, tra cui l'Italia, si impegnavano a riconoscere, 
per le persone con disabilità, l'importanza dell'accessibilità all'ambiente fisico, sociale, economico e 
culturale, all'istruzione, all'informazione e alla comunicazione, per il pieno esercizio dei diritti e delle 
libertà fondamentali; 
-con la successiva Legge n. 18/2009 del 03.03.2009 di ratifica della Convenzione delle Nazioni Unite 
sopra richiamata, il diritto alla piena mobilità e fruizione degli spazi collettivi è stato riconosciuto come 
precondizione necessaria a consentire la partecipazione alla vita sociale di tutte le persone, comprese 
quelle con disabilità motoria, sensoriale e cognitiva;
-con Decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2013 del 04.10.2013, è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e dell'integrazione delle persone con 
disabilità”, con il quale le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli 
strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche  P.E.B.A., per il conseguimento della piena accessibilità degli spazi collettivi, in 
conformità con la Legge n. 18/2009 di ratifica della Convenzione O.N.U.;
-il 12 ottobre 2017, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato adottato il “Secondo 
programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”, 
che persegue una nuova strategia della accessibilità che fa emergere una necessaria revisione e 
aggiornamento complessivo della normativa vigente in materia, per adeguarla ai principi della 
Progettazione Universale, in attuazione della Convenzione ONU;
-la Giunta regionale, con Deliberazione 5555 del 23 novembre 2021 ha approvato le Linee Guida per la 
redazione dei “Piani per l'accessibilità e l'usabilità dell'ambiente costruito, inclusione sociale e benessere 
ambientale” (PEBA).

CONSIDERATO che
-in tale contesto, l'obiettivo di questa Amministrazione è quello di accrescere significativamente il grado 
di accessibilità universale a tutti gli spazi, fisici e virtuali, del territorio urbano;
-tutti devono poter fare le stesse esperienze, andare negli stessi luoghi, godere della stessa socialità. Ciò 
vuol dire adoperarsi per rimuovere ogni barriera, ogni impedimento alla possibilità di ciascun individuo 
di sentirsi parte della comunità cittadina;

PRECISATO che
-il quadro normativo in vigore individua il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), già 
introdotto nell'ordinamento nazionale con la Legge n. 41/1986, quale strumento più adatto alla 
pianificazione e al coordinamento degli interventi di eliminazione delle barriere fisiche e percettive negli 
spazi collettivi;

VISTI
-Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati”;
-Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, 
l'adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed 
agevolata, ai fini del superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche”;
-Legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull'eliminazione delle barriere 



architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”;
-Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”;
-Decreto Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

VISTA la necessità di definire fin da subito, ai sensi delle Linee Guida per la redazione dei “Piani per 
l'accessibilità e l'usabilità dell'ambiente costruito, inclusione sociale e benessere ambientale” (PEBA) 
approvate dalla Giunta regionale con Deliberazione 5555 del 23 novembre 2021, l'Ambito di 
consultazione permanente sull'Accessibilità cittadina e il riferimento tecnico dell'Accessibilità.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.);

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
resi dal Responsabile delle Aree competenti, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000;

DELIBERA

1.di APPROVARE e RICONOSCERE la premessa narrativa quale parte integrante della presente 
deliberazione;
2.di dare formale AVVIO al procedimento per la redazione del Piano per Eliminazione Barriere 
Architettoniche dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica (PEBA);
3.di INDIVIDUARE come riferimento per la redazione del PEBA le Linee Guida per la redazione dei Piani 
di Eliminazione delle Barriere Architettoniche, approvate dalla Giunta regionale con Deliberazione 5555 
del 23 novembre 2021;
4.di COSTITUIRE la Consulta permanente sull'Accessibilità come un luogo di ascolto, proposta, 
partecipazione e condivisione di tutti gli attori e dei portatori di interesse;
5.di INDIVIDUARE come riferimento tecnico dell'Accessibilità la responsabile dell'Area tecnica nella 
persona dell'Avv. Carmen Modafferi;
6.di DARE MANDATO alla Responsabile dell'Area tecnica l'individuazione dei soggetti interessati per la 
costituzione della Consulta permanente sull'Accessibilità;
7.di INDIVIDUARE come modalità prioritaria per la comunicazione con tutti i soggetti interessati e con i 
cittadini i siti internet dei Comuni facenti parte l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica, 
Comune di Capo di Ponte, Comune di Cerveno, Comune di Losine e Comune di Ono San Pietro;
8.di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale 
Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 
pretorio.
9.di DICHIARARE con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to  MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 27/09/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 27/09/2022 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 27/09/2022 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


